
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
Email: pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:  +39 081 85 75 111  

 

 

GRANDE PROGETTO POMPEI 

PARCO ARCHEOLOGICO POMPEI 

GPP E 

LAVORI DI RESTAURO DI APPARATI DECORATIVI DELLA CASA DEI DIOSCURI IN 

POMPEI SCAVI 

C.I.G. 6052638AE0    CUP: F62C05000070006 

 

Finanziamento: POIN “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 – 

P.O.N. Cultura e sviluppo 2007/2013 

 

APPROVAZIONE CONCLUSIONE E CHIUSURA DELL’INTERVENTO 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO: 

il D. Lgs. 42/2004 ss.mm.ii, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della L. 6 luglio 2002, n. 137; 

il D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.,Codice dei contratti pubblici, nonché il relativo Regolamento di 

esecuzione ed attuazione adottato con D.P.R. 207/2010,applicabili in quanto la gara per i 

lavori in oggetto è stata bandita prima del 19.04.2016, con particolare riguardo alle 

disposizioni relative ai contratti per i beni culturali; 

il D. Lgs 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

il Programma Straordinario per Pompei, approvato dal Consiglio Superiore dei Beni 

Culturali nella seduta dell’8 giugno 2011, ai sensi del D.L. 34/2011 (L.75/2011), all’interno del 

quale l’intervento in epigrafe è ricompreso; 

la nota prot. n. 3065 del 27 marzo 2012 del Segretariato Generale, che comunica che con 

decisione n. C (2012) 2154 la Commissione Europea ha definitivamente approvato il 

suddetto progetto;  

il Piano di Azione sottoscritto fra la Commissione Europea - Direzione Generale Politica 

Regionale e Urbana, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, in data 17 luglio 2014; 

la L. 136/2010 ss.mm.ii., Piano straordinario contro le Mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia; 

la L. 190/2012 ss.mm.ii., Legge anticorruzione; 

il D.Lgs. 62/2013, Codice comportamento dei pubblici dipendenti; 

il D.Lgs. 39/2013, Inconferibilità e incompatibilità degli incarichi; 

il D.Lgs 90/2014 – Misure urgenti per la semplificazione e trasparenza amministrativa; 

PA-POMPEI|18/03/2022|DETERMINA 31



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
Email: pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:  +39 081 85 75 111  

la decisione comunitaria C (2016) del 10.03.2016 che ha permesso l’avvio del Grande 

Progetto Pompei, con il passaggio dal POIN ai fondi Pon Cultura e Sviluppo; 

la Direttiva del Ministero dell’Interno n. 4610 del 23.06.2010 

 

CONSIDERATO: 

che con verbale del 16.01.2015 è stato validato il progetto esecutivo per e relativo quadro 

economico, per un importo di spesa di € 1.490.561,77;  

che con Determina a Contrarre del 19.12.2014 n. 3 è stata dato l’avvio alle procedure per 

l'affidamento dei lavori in oggetto; 

che con Decreto di aggiudicazione definitiva n. 71 del 12.03.2015 la stazione Appaltante ha 

aggiudicato i lavori alla ditta “P.T. Color S.r.l., con sede in Firenze alla Via Domenico 

Borchiello n. 6/r P. IVA 01662790482” avendo offerto un ribasso del 37,00 %; 

che in data 21.07.2015 al rep. n. 108 è stato registrato il contratto di appalto per i lavori di: " 

GPP E - Lavori di restauro di Apparati Decorativi della Casa dei Dioscuri – CIG: 6052638AE0                                     

CUP: F62C05000070006” per un importo, al netto del ribasso d'asta del 37.00%, di € 

734.380,62 di cui €.  679.400,24 per lavori, €. 28.146,58 per oneri di attuazione del P.S.C. e €. 

26.833,80 per oneri di attuazione del protocollo di legalità non soggetti a ribasso d’asta;  

che le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state assolte dalla Dott.ssa 

Caterina Cicirelli giusta nomina prot. n. 903 del 29.01.2014, fino alla data di ultimazione 

lavori del 29.08.2017: 

che stante la quiescenza della Dott.ssa Caterina Cicirelli avvenuta in data 01.09.2017, le 

attività di chiusura del collaudo tecnico amministrativo sono state assolte dal RUP 

subentrante pro tempore Prof. Massimo Osanna; 

che con nota del DG del PAP n. 10256 del 04.11.2021 veniva nominato come RUP la 

Dott.ssa Luana Toniolo al fine della chiusura e dell’emissione del Decreto di chiusura 

dell’intervento; 

che con nomina prot. n. 6661 del 31.03.2015 le funzioni di D.L. venivano svolte dall’Arch. 

Stefania Argenti; 

che in data 22.07.2015 è stata sottoscritta la 1° consegna parziale dei lavori; 

che in data 08.06.2016 è stata sottoscritta la 2° consegna parziale dei lavori; 

che in data 13.07.2017 è stata verbalizzata la consegna definitiva dei lavori; 

che in data 29.08.2017 il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di ultimazione dei 

lavori confermata con il verbale di verifica di ultimazione dei lavori del 27.09.2017; 

che con Atto Aggiuntivo n. 78 del 29.08.2017 redatto a seguito di decreto del DG del 

MIBACT-SSBA-PES n. 245 del 17.08.2017 veniva redatta Perizia di Variante dell’importo 

netto di                           €. 73.057,02 che elevava l’importo contrattuale ad €. 807.403,46i; 

che in data 31.01.2018 il Direttore dei Lavori ha emesso la relazione sul conto finale 

trasmessa con prot. n. 1413 del 01.02.2018; 

che in data 28/02/2018 è stato messo il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo con 

esito positivo; 

che risultano liquidate le somme residue a consuntivo;  

che risultano effettuati i pagamenti per i contributi ANAC; 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
Email: pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:  +39 081 85 75 111  

che risultano effettuate tutte le ulteriori liquidazioni delle somme impegnate, come da atti; 

che con l’emissione dell’atto di collaudo Tecnico Amministrativo del 28/02/2018, l’importo 

finale dei lavori riconosciuto all'impresa è pari ad € 807.403,46 oltre iva, dal quale detratto 

l'importo già corrisposto pari ad € 803.366,44 resta un credito all’impresa di €. 4.037,02 

oltre iva e, pertanto, risultano liquidate tutte le somme a saldo a favore di ogni avere 

dell'operatore economico                        " “P.T. Color S.r.l., con sede in Firenze alla Via 

Domenico Borchiello n. 6/r P. IVA 01662790482”; 

 

EFFETTUATA: 

la revisione contabile degli atti; 

RITENUTO: 

che l’intervento "GPP E - Lavori di restauro di apparati decorativi della Casa dei Dioscuri in 

Pompei Scavi" risulta attuato e concluso, secondo le citate determinazioni di verifica di 

congruità; 

 

 

 

 

che con riferimento ai lavori a base d'asta di progetto, a seguito delle liquidazioni 

effettuate, a fronte di un impegno iniziale da QE di progetto dell’intervento pari a  € 

1.106.559,66  sono risultati liquidati complessivamente €. 780.759,66, con un’economia 

pari a € 325.990,00;  

che, in merito alle somme a disposizione di cui al QE di progetto, pari a € 119.866,73, 

come rimodulate e rettificate in € 40.423,59, si è riscontrato un risparmio pari a € 

79.443,14; 

che, in merito alle imposte di cui al QE di progetto, pari ad € 264.135,38, come rimodulate 

e rettificate in € 171.950,33, si è riscontrato un risparmio pari ad € 92.185,05; 

che, rispetto al progetto a base d'asta, alla rimodulazione per l'aggiudicazione definitiva, al 

netto del ribasso d’asta, così modificata dall'approvazione dei successivi atti aggiuntivi, si è 

riscontrato un risparmio netto pari a € 497.618,19; 

 

Tanto premesso, 

DETERMINA 

di approvare la conclusione e chiusura dell’intervento: "GPP E - Lavori di restauro di Apparati 

Decorativi della Casa dei Dioscuri – CIG: 6052638AE0 CUP: F62C05000070006”, secondo il 

quadro economico a consuntivo allegato; 

di dare atto che con riferimento ai lavori a base d'asta di progetto, a seguito delle 

liquidazioni effettuate, a fronte di un impegno iniziale da QE di progetto dell’intervento pari 

a                            € 1.106.559,66 sono risultati liquidati complessivamente €. 780.759,66 

con un’economia pari a  € 325.990,00; 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
Email: pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:  +39 081 85 75 111  

di dare atto che, in merito alle somme a disposizione di cui al QE di progetto, pari a                         

€ 119.866,73 come rimodulate e rettificate in € 40.423,59, si è riscontrato un risparmio 

pari a   € 79.443,14; 

di dare atto che, in merito alle imposte di cui al QE di progetto, pari ad € 264.135,38, come 

rimodulate e rettificate in € 171.950,33 si è riscontrato un risparmio pari ad € 92.185,05; 

di dare atto che, rispetto al progetto a base d'asta, alla rimodulazione per l'aggiudicazione 

definitiva, al netto del ribasso d’asta, così modificata dall'approvazione dei successivi atti 

aggiuntivi,  si è riscontrato un risparmio netto pari a € 497.618,19. 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento  

              Dott.ssa Luana Toniolo 

                 (Firmato Digitalmente)                                           

  

 

   Il Direttore Generale  

                                        Dott. Gabriel Zuchtriegel 

 

All.to: 

Quadro Economico Spesa Conclusiva 

 

 

 

 

 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
Email: pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:  +39 081 85 75 111  

 

A) LAVORI 

A.1 Ribasso

A.1.1 OS2A 1.078.413,08€          679.400,24€            752.456,88€                       752.423,08€                       

1.078.413,08€      679.400,24€         752.456,88€                    752.423,08€                    

A.2 28.146,58€           28.146,58€            28.146,58€                      28.146,58€                      

A.3 1.106.559,66€      707.546,82€          780.603,46€                    780.569,66€                    

B) SOMMA A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B.1 Aliquota Forfettaria ex Art. 12 del protocollo di Legalità 26.833,80€              26.833,80€              26.833,80€                         26.833,80€                         

B.1.1. - Oneri per l'attuazione 26.353,80€        

B.1.2 - Contriuto Forfettario attivazione procedure CAPACI 480,00€             

B.2 Spese Tecniche per Attività di Collaudo e revisione tecnico-contabile 15.000,00€              15.000,00€              -€                                  -€                                  

B.3 Attività di gara: (pubblicazioni e commisisone di gara) 5.000,00€                5.000,00€                2.271,34€                          315,72€                             

B.4 Fondo Incentivo art. 92 comma 5 D.L. 163/2006 17.704,95€              17.704,95€              17.704,95€                         13.274,07€                         

B.5 Imprevisti 5,00% 55.327,98€              55.327,98€              -€                                  -€                                  

B 119.866,73€         119.866,73€         46.810,09€                      40.423,59€                      

C) I.V.A. E  IMPOSTE

C.1 I.V.A. su  Opere Edili e oneri sicurezza 22,00% 243.443,13€            155.660,30€            171.732,76€                       171.725,33€                       

C.2 I.V.A su  Somme a Disposizione 22,00% 20.467,25€              16.572,16€              499,69€                             

C.3 ANAC contributo obbligatorio ex AVCP 225,00€                   225,00€                             

C € 264.135,38 172.232,46€         172.232,45€                    171.950,33€                    

P1 € 1.490.561,77 999.646,01€         999.646,00€                    P2 992.943,58€                    

1 992.943,58€                    

2 € 497.618,19

IL RUP

Dott.ssa Luana Toniolo

PERIZIA DI VARIANTE 

Atto Aggiuntivo n. 78 del 

29.08.2017

COSTO FINALE

ATTO DI COLLAUDO                            

DEL 28.02.2018

IMPORTO COSTO INTERVENTO (A+B+C)

TOTALE  I.V.A.  E  IMPOSTE

TOTALE  LAVORI (A.1+A.2)

SPESA COMPLESSIVA 

ECONOMIA DI GARA  (P1 - P2) 

TOTALE LAVORI

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE

A BASE DI GARA

AGG. DEFINITIVA

Importo Contratto n. 108 del 

21.07.2015

CATG.

LAVORI (soggetti a ribasso d'asta)

ONERI SICUREZZA PSC (non soggetti a Ribasso)

Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela
37,000%

                                                                                 MINISTERO DELLA CULTURA

GRANDE PROGETTO POMPEI

INTERVENTO GGP E - LAVORI DI RESTAURO DI APPARATI DECORATIVI DELLA CASA DEI DIOSCURI IN POMPEI SCAVI

 C.I.G.: 6052638AE0  -  C.U.P.: F62C05000070006

QUADRO ECONOMICO SPESA CONCLUSIVA

IMPORTO DI PROGETTO


		2022-03-18T12:21:19+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




